
DECRETO Nº 38.843, DE 30/11/2020. 

 

 

ANULA RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO DE 

2019 A PAGAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO 

COM A LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E LEI 

COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000, TENDO EM 

VISTA A NÃO EFETIVAÇÃO DAS DESPESAS EMPENHADAS;  

 

       

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Ficam anulados, os restos a pagar processados e não processados dos 

Exercícios de 2019 totalizando o valor de R$ 400.683,76 (quatrocentos mil, seiscentos e 

oitenta e três reais e setenta e seis centavos) abaixo descritos, a saber: 

 

 
Decreto 38.843, De 30/11/2020 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

SEMOB 

EMPENHO ANO VALOR CREDOR PROCESSO Nº 

ANULAÇÃO 

80 2019 R$ 

114.642,16 
MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA 15538/2018 117 

83 2019 R$ 97.842,64 MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA 15538/2018 118 

85 2019 R$ 

102.705,38 
MAR & SOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA 15538/2018 119 

118 2019 R$ 11.206,37 ESCELSA ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS 
SA 90/2019 124 

173 2019 R$ 36.000,00 SALVADOR ENGENHARIA LTDA 15255/2017 125 

TOTAL  
 

R$ 

362.396,55    
SEMAD 

EMPENHO ANO VALOR CREDOR PROCESSO Nº 

ANULAÇÃO 

271 2019 R$ 20.687,01 CONSORCIO INTEGRADO DE ARACRUZ 6090/2016 79 

461 2019 R$ 10.000,00 CONSORCIO INTEGRADO DE ARACRUZ 6090/2016 80 

321 2019 R$ 622,79 DINAMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP 11051/2015 81 

322 2019 R$ 4.263,45 DINAMICA TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP 11051/2015 82 

TOTAL  
 

R$ 35.573,25 
   

SEMAG 

EMPENHO ANO VALOR CREDOR PROCESSO Nº 

ANULAÇÃO 

33 2019 R$ 20,12 PEDREIRA ARACRUZ LTDA 1504/2018 52 

TOTAL  
 

R$ 20,12 
  

 
 
 



SEMPLA 

EMPENHO ANO VALOR CREDOR PROCESSO Nº 

ANULAÇÃO 

75 2019 R$ 1.490,00 COIMBRA VIRTUAL E COMERCIO EIRELI ME 11187/2019 4 

TOTAL  
 

R$ 1.490,00 
   

SEGOV 

EMPENHO ANO VALOR CREDOR PROCESSO Nº 

ANULAÇÃO 

103 2018 R$ 126,52 ICEBERG INDUSTRIAL LTDA ME 4956/2017 30 

TOTAL  
 

R$ 126,52 
   

TOTAL NÃO PROCESSADO R$ 

399.606,44    

      
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

SEMOB 

EMPENHO ANO VALOR CREDOR PROCESSO Nº 

ANULAÇÃO 

13 2019 R$ 754,87 ESCELSA ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS 

SA 90/2019 120 

13 2019 R$ 0,01 ESCELSA ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS 

SA 90/2019 121 

13 2019 R$ 0,01 ESCELSA ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS 

SA 90/2019 122 

118 2019 R$ 0,01 ESCELSA ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS 

SA 90/2019 123 

220 2019 R$ 32,80 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 77/2019 126 

130 2016 R$ 289,62 ESCELSA ESPIRITO SANTO CENTRAIS ELETRICAS 

SA 74/2016 127 

TOTAL  
 

R$ 1.077,32 
   

 
TOTAL PROCESSADO R$ 1.077,32 

   

 
SOMA PROC. E NÃO 

PROC. 
R$ 

400.683,76    
 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de Novembro de 2020. 

 

 

 

JONES CAVAGLIERI 

Prefeito Municipal 

 


